proedecessoribus  nostris  statutum  est,  jubemus  ut 

quicunque  naufragum  quemlibet,  et  bona  illius  in- 
venerit,  secure  tam  eum  quam  omnia  sua  (bona 

sua)  djmittat.  Ordinatioues  vero  illorum  qui  ab 

excommuniratis  suut  ordinati,  sanctorum  Patrum 

sequentes  vestigia,  irritas  lieri  censemus.  Iterum 

sanctorum  praedecessorum  nostrorum  statuta  te- 

nentes,  eos  qui  excommunicatis  fidelitate  aut  sacra- 
mento  constricti  sunt,  apostolica  auctoritate  a 

sacramento  absolvimus,  et  ne  sibi  fidelitatem  ob- 

servent  omuibusmodis  prohibemus.  Item  :  Et  quo- 

niam  multos,  peccatis  nostris  exigentibus,  pro  causa 

excommunicationis  perire  quolidie  cernimus,  par- 

desistat,  et  apostolica  auctoritate  munita,  justitia 

vigoris  et  auctoritatis  robur  obtineat.  Verum  quo- 
niam  nonnullos  diabolico  instiuctu  collectos,  ty- 
rannidis  suae  facibus  accensos,  turpis  lucri  ava- 
ritiac  mancipatos,  discordiam  potius  quam  pacem 
fieri  et,  videre  desiderantes,  fore  nou  ignoramus  ; 

statuimus  ut  nulla  unquam  persona  alicujus  po- 
tentiae,  sive  rex,  aut  archiepiscopus,  episcopus, 

dux,  comes,  marcbio,  sive  miles,  aliqua  prae- 
sumptione,  temerariove  ausu,  fraude,  dolove, 

seu  aliqua  perturbatione,  legatis  nostris  obsi- 
stere  et  contraire,  ne  justitiam  et  finem  com- 
ponant,  pertenteut.  Quicumque  autem  temerario 

ausu  (quod  non  optamus)  hujus  nostrae  constitu- 
tionis     violator   exstiterit,    legatisque    nostris   ad  C  tim    ignorantia,  partim  etiam   nimia  simplicitatc, 
hauc  pacem  componendam  euntibus  praenominatis 

fraudem  opponere  teutaverit,  vinculo  eum  auathe- 
matis  alligamus,   et   non  solum   in  spiritu,  verum 
etiam  et  in  corpore  et  omui  prosperitate  hujus  vitae 
apostolica  potestate  innodamus,  et  victoriam  ejus  in 
armis   auferimus ;  ut  sic  saltem  confundantur,  et 

duplici  confusione  et  contritione  conterantur.  Item 
Rainario  vero  Ugizzoni  (Raiuerio  vero  Vidicionis) 
filio  inducias  trium  hebdomadarum  damus.  Quodsi 
in  spatio  isto  coram  praesentia  nostra  aut  per  se  aut 
per  Iegatos  suos  justitiam  facere  noluerit,  eo  quod 

fratrem  suum  manu  sua  interemit,  et  multa  perju- 
ria  ut  scelestus  incurrere  non  abhorruit,  et  cogna- 

tam  suam  et  pupillos,  liberos  utique  fratris  sui,  ca-  ̂ . 
stra  eorum  diripiendo  et  praedia,  contra  periculum 
animae  suae  vexare  non  desiuit.  Transacto  praenomi- 
nato  termino  anathemate  eum  alligando  percutimus. 
Et  filium  comitis....  datis  induciis  usque  in  Palmas 

simili  excommunicatione  innodamus,  eo  quod  Lu- 
censem    Ecclesiam   quiete  manere   sua   diripiendo 
minime  permittit.  Excommunicamus  (Leo  qnsco- 
pus  Ostiensis,  lib.  111.)  omnes  Nortmannos,  qui  iu- 
vadere  terram  Sancti  Petri  laborant,  videlicet  mar- 
chiam  Firmanam,  ducatum  Spoletanum,  et  eos  qui 
Benevenlum  obsident,  et  qui  invadere  et  depraedari 
nituntur  Campaniam  et  maritimam,  atque  Sabinos, 
nec  non  et  qui  tentant  urbem  Romanam  confunde- 

partim  timore,  partim  etiam  necessitate,  devicti 
misericordia,  anatbematis  sententiam  ad  tempus, 

prout  possumus,  opportune  temperamus.  Apostolica 

uamque  auctoritate  anathematis  vinculo  hos  sub- 

trahimus,  videlicet  uxores,  liberos,  servos,  ancil- 
las,  seu  mancipia,  necnon  rusticos  etservientes,  et 

omnc-s  alios  qui  non  adeo  curiales  sunt,  ut  eorura 
consilio  scelera  perpetrentur,  et  illos  qui  ignoranter 

excommunicatis  communicant,  seu  illos  qui"  com- 
municant  cum  eis  qui  comniunicaut  excoinmunica- 
tis.  Quicumque  autem  aut  orator,  sive  peregrinus, 
aut  viator  in  terram  excommuuicatorum  devenerit, 

ubi  non  possit  emere,  vel  non  habet  unde  emat,  ab 
excommunicatis  accipiendi  licentiam  damus.  Et  si 

quis  excommunicatis  pro  susteutatione,  non  super- 
biae  sed  humanitatis  causa,  aliquid  dare  voluerit, 
fieri  non  prohibemus. 

Actum  Romae  in  ecclesia  Domini  Salvatoris  quinto 
Nonas   Martii,  indictione  prima. 

NOT.*   SEVERIM     BIMI. 

Concilium.  His  actis  synodalibus  redarguitur  Ma- 
rianus  Scotus  in  Chronico,  scribens  Gregorium  in 

hac  synodo  Henricum  regem  regno  privasse,  illud- 
que  iu  Rodulphum  Sueviae  ducem  transtulisse.  Nam 
nonnisi  post  biennium  a  Saxonibus  et  principibus 

imperii  electus  auctoritateGregorii  confirmatus  fuit, 
ut  infra  dicemus  in  concilio  Romano  VII  synodica 

epistola  de  rebus  in  hac  synodo  gestis  extra  supra lib.  v,  epist.  15. 
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CONCILIUM  ROMANUM  V, 

Celebratum  anno  Domini  1078, 

PRO  RESTAURATIONE  SANCT.E  ECCLESLE. 

(Mansi,  ConciL,  XX,  507.) 

(434)  Auno  ablncarnatione  Dominimillesimo  se- 

ptuagesimo  octavo,  pontificatus  vero  domini  Gre- 
gorii  septimi  papae  sexto,  terlio  (tertio  decimo)  Ka- 
lendas  Decembris,  indictione  secunda,  celebrata  est 

synodus  Romae  in  ecclesia  Sancti  Salvatoris  pro 
restauratione  sanctae  Ecclesiae.  Iu  qua  inter  alia  ex- 
commiuiicatus  est  Constantinopolitanus  imperator, 
aliique  qui  subscripti  babentur.  Juraverunt  quoque 
legati  Henrici  etRodulphi,  quisque  pro  domino  suo, 

quod  nullis  dolis  colloquium  legatorum  sedis  apo- 
stolicae  in  Teutonico  regno  habendum  impedient. 
Constituta  etiam  sunt  illic  ad  utilitatem  sanctae  Ec- 

clesiae  quaedam  capitula  quae  in  sequentibus  deno- 
tantur : 

De  Teulonicis  contradicendis,  neprwdia  ecclesiastica 
aregtbus  data,  siveabmvitis  episcopis,  detincant. 

Ut  iterum  excommuniccntur  illi  quorum  culpa  collo- 
quium  rcmansit. 

Narboncusis  arcliiepiscopus  iterum  cxcommuniretuv. 
Et  alii  qui  ab  Amnto  episcopo  sunt  excommuukati. 
Comes  sancti  JEgidii  excommunicstur  propter  uxo- 

rem. 
Et  idem  monasterium,  si  fuevit  in  potestate  comitis. 
Monasterium  Sancti  Benedicti  montis  Cassini  defen- 

datuv  ab  omnibus  Nortmannis. 
Ut  contradicalur  ne  aliquis  accipiat  investituram  Ec- 

clesiarum  De  manibus  laicorum. 
Et  ne  preebendOB  vel  offtcia  ecclesiaslica  vendantur. 
De  consanguinitate. 
De  Simoniacis, 
De  castitate  clericorum. 
De  falsis  ovdinationibus. 
De  falsis  pcenitentiis. 
Qualitev  vera  pamitentia  detur 
De  decimis  a  laicis  injuste  dctentis. 
De  patriarcha  Aquileiensi. 
De  patriarcha  Gradensi. 
De  imperatore  Constantinopolitano. 
De  festivitatibus  pontificum  Romanorum  celebrandis. 
De  aJbstinentia  Sabbati. 
De  Judmsnon  prceponendis  Christianis. 
De  sancti  Petvi  hcereditate  ocatltata. 
Ut  nulius  pamitens  suscipiatur  sine  litteris  episcopi 

sui,  nisi  forle  fuerit  episcopus  mortuusvelexcom- 
muniriiiiis. 

Ut  nulhis  abbas  decimas  et  primitias  sine  auctoritate 
Romani  pontificis  eeu  episcopi  consensu,  in  cujus 
duBcesi  habitat,  detineat. 

I  i  nullusepiscopui  gravamen,  seuservile  servitium, 
exusu  ahiiaiiinis  niijiiiiiiii . 

I I  sacerdotes  sine  Ucentia  sui  episcopi,  ct  monachi 
de  notis  monasteriis  sine  licentia  suorum  ubbatum, 
non  rccipiantur . 

(434)  Dantur  variantes   ex  cod.    Mutiti. 

C43.'))  IIa:c  desunt  in  chronico  Virdunensi  llugo- 
nis    I'lav. 

A  Utepiscopi  qui  consensev int fornicationem  vel  incestum 
in  suis  parochiis  a  suo  officio  suspcndantur. 

Ut  omnes  episcopi  firmamentum  faciant,  ne  pmdia 
ecclesiastica  vendant. 

Ut  nulli  episcopi  pmdia  Ecclesi&  in  beneficium  tvi- 
buant  sine  conscnsu  papm,  si  de  sua  sunt  conse- 
cratione.  Cceteri  autem  sine  consensu  archiepiscopi 
sui  et  fratrum  suorum  hoc  idem  non  pr&sumant ; 
si  autem  pr&sumpserint,  ab  officio  suo  suspendan- 
tur,  et  quod  venditum  est  vel  datum  benefcium 
Ecclesia;  reddatur,  omnino  evacuata  omni  vendi- 
tione,  vel  in  benefxcium  traditione. 

Ut  omnes  episcopi  artes  litterarum  in  suis  Ecclesiis 
doccri  faciant,  et  ornamenta  Ecclesice  sine  certa 
ntilitate,  aut  gravi  necessitate,  nullo  modo  nullo- 
que  ingenio  Ecclesiis  subtrahanb,  ne  periculum  sa 
crilegii,  quod  absit,  incurrant. 

Ut annuntietur  laicis  cum  quanto  periculo  animce suce 
decimas  detinent,  et  Ecciesias  possident. 

p  Ut  qui  certam  partem  insoiemni  missa  volunthabere, 
aliquid  procurent  offerre. 

Decreta  qucedam  in  hac  synodo  facta  :  multa  enim 
desiderantur,  quorum  tantum  tituli  habentur. 

I.  Quicunque  militum,  vel  cujuscunque  ordinis 

vel  professiouis  persona,  praedia  ecclesiastica  a  quo- 
cunque  rege,  seu  saeculari  principe,  vel  ab  episcopis 
invitis  seu  abbatibus,  aut  ab  aliquibus  ecclesiarum 
rectoribus  susceperit,  vel  suscepit,  vel  invasit,  vel 
etiam  de  rectorum  depravato  seu  vitioso  eorum 

consensu  tenuerit,  nisi  eadem  praedia  Ecclesiis  re- 
stituerit,  excommunicationi  subjaceat. 

Si  quis  Nortmannorum  (435),  vel  quorumlibet  ho- 
minum,^raedia  monasterii  Sancti  Renedicti  moutis 

Cassiui  invaserit,  vel  quascuuque  res  ejusdem  mo- 
n  nasterii  injuste  abstulerit,  et  bis  vel  ter  admonitus 

non  emendaverit,  excommunicationi  subjaceat,  do- 
nec  resipiscat,  et  Ecclesiae  satisfaciat. 

II.  Quoniam  investituras  Ecclesiarum  contra  sta- 
tuta  sanctorum  Patrum  a  laicis  personis  in  multis 

partibus  cognovimus  fieri,  et  ex  eo  plurimas  pertur- 
balioues  in  Ecclesia  oriri  (436),  ex  quibus  Christiaua 

religio  conculcatur;  decernimus  ut  nullus  clerico- 
rum  investituram  episcopatus  ;  vel  abbatiae,  vel  ec- 
clesiae,  de  manu  imperatoris,  vel  regis,  vel  alicujus 

laicae  personae,  viri  vel  feminae,  suscipiat. 

Quod  (437)  si  praesumpserit,  recognoscat  investi- 
turam  illam  apostolica  auctoritate  irritam  esse,  et 

se  usque  ad  condignam  satisfactionem  excommuni- 
cationi   subjacere. 

(43G)  In  Ecclesia  imo    ruinam   sanctae  religionis 
oriri. 

(437)  ILrcquoqucdcsidcranturin  eodemChronico. 
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III.  Si  quis  praebeudas,  archidiaconatus,  praepo- 
situras  vel  aliqua  ofGcia  ecclesiastica  vendiderit,  vel 
aliter  quam  statuta  sanctorum  Patrum  praecipiunt 
ordinaverit,  ab  ofGcio  suspendatur  :  dignum  est 

enim,  ut  sicut  gratis  episcopatum  accepit,  ita  mem- 
bra  ejusdem  episcopatus  gratis  distribuant. 

IV.  Ordinatioues  quae  intervenieute  pretio,  vel 

precibus,  vel  obsequio  alicujus  personae  (aliqui  per- 
sonae)  ea  intentioue  impenso,  vel  quae  non  commuui 

consensu  cleri  et  populi  secundum  canonicas  san- 
ctiones  Guut,  et  ab  his  ad  quos  consecratio  pertinet 

non  comprobantur,  inGrmas  et  irritas  esse  dijudi- 
camus  :  quoniam  qui  taliter  ordinantur,  non  per 
ostium,  id  est  per  Christum,  intrant,  sed,  ut  ipsa 
Veritas  testatur,  fures  sunt  et  latrones  (Joan.  x). 

V.  Falsas  poenitentias  dicimus,  quac  non  secun- 
dum  auctoritatem  sanctorum  Patrum  pro  qualitate 
criminum  imponuntur.  Ideoque  quicunque  miles, 
vel  negotiator,  vel  alicui  officio  debitus  quod  sine 
peccato  exerceri  non  possit,  si  culpis  gravioribus 

irretitus  ad  pcenitentiam  venerit,  vel  qui  bona  alte- 
rius  injuste  detinet,  vel  qui  odinm  in  corde  gerit, 

et  recognoscat  se  veram  pcenitentiam  non  posse  per- 
agere,  per  quam  adaeternam  vitam  valeat  pervenire, 

nisi  arma  deponat,  ulteriusque  non  ferat,  nisi  con- 

silio  religiosorum  episcoporum  pro  defendenda  ju- 
stitia,  vel  negotium  derelinquat,  vel  officium  dese- 
rat,  et  odium  ex  corde  dimittat,  bonaque  quae  in- 
juste  abstulit  restituat.  Ne  tamen  desperet;  interim 
quidquid  boni  facere  poterit  hortamur  ut  faciat, 

ut  omnipotens  Deus  cor  illius  illustret  ad  pceniten- 
tiam. 

VI.  Decimas,  quasin  usum  pietatis  concessas  esse 
canonica  auctoritas  demonstrat,  a  laicis  possideri 
apostolica  auctoritate  prohibemus  :  sive  enim  ab 

episcopis,  vel  regibus,  vel  quibuslibet  personis,  eas 
acceperint,  nisi  Ecclesiae  reddiderint,  sciant  se  sa- 
crilegii  crimen  committere  (incurrere),  et  aeternae 
damnationis  periculum  incurrere  (poenam  subire). 

VII.  Quia  dies  Sabbati  apud  sanctos  Patres  no- 
strosin  abstinentia  celebris  est  habitus,  nos  eorum- 
dem  auctoritatem  sequentcs,  salubriter  admonemus, 
ut  quicunque  se  Christianae  religionis  participem 

esse  desiderat,  ab  esu  carnium  eadem  die,  nisi  ma- 
jori  festivitate  interveniente,  vel  infirmitate  impe- 
diente,  abstineat. 

VIII.  Ut  nullus  abbas  deciraasetprimitias,  et  reli- 
qua  quae  secundum  statuta  canonum  ad  episcopos 
pertinent,  sine  auctoritate  Romani  pontificis,  seu 
episcopi  consensu  in  cujus  dioecesi  habitat,  deti- 
neat,  apostolica  sanctione  firmamus  (auctoritate  san- 
cimus). 

IX.  Nullus  episcopus  gravamen,  seu  servile  servi- 
tium,  ex  usu  contra  ecclesiasticam  normam  abbati- 

bus  seu  clericis  suis  imponat.  Interditum  {vcl  in- 
terdictum)  sardotale  ofGcium  pretio  interveniente 
restituat.  Quod  si  fecerit,  officii  sui  periculum  sub- 
eat. 

(438)  Desunt  in  Chron.  Virdunensi. 

ROMANUM  V. 

M> 

A  X.  Si  quis  praedin  B.  Petri  apostolorum  principis 
ubicunque  posita  in  proprietatem  suam  usurpaverit, 
vel  sciens  occultata  non  propalaverit  (vel  [438] 
debitum  servitium  exinde  beato  Petro  nou  exhi- 

buerit),  recognoscat  se  iram  Dei  et  sanctorum  apo- 
stolorum  velut  sacrilegum  incurrere.  Quicunquc 
autem  in  hoc  crimine  deprebensus  fuerit,  eamdem 

haereditatem  beati  Petri  legitime  restituat,  et  poe- 
nam  quadrupli  de  propriis  bonis  persolvat. 

XI.  Si  quis  episcopus  fornicationem  presbytcro- 
rum,  diaconorum,  seu  subdiaconorum,  vel  crimen 

incestus  iu  sua  parocbia,  precibus  vel  pretio  inter- 
veniente,  consenserit,  vel  commissum  sibique  com- 
pertum  auctoritate  sui  officii  non  impugnaverit,  ab 
officio  suspendatur. 

B  XII.  Ut  omnis  Christianus  procuret  ad  missarum 
solemnia  aliquid  Deo  offerre,  et  ducat  (et  duci )  ad 

memoriam,  quod  Deus  par  Moysen  dixit  :  Non  ap- 
parcbis  in  conspectu  meo  vacuus  (Exorf.  xxm).  Ete- 
nim  in  collectis  sanctorum  Patrum  liquido  apparet 

quod  omnes  Cbristiani  offerre  aliquid  Deo  ex  usu 
sanclorum  Patrum  debeut. 

ADDITIO   PHILIPPl    LABBE,    S.    J. 

Hujus  Romani  concilii  canonibus  hcec  prcemittit 

IIwjo  Flariniacensis  abbas  jam  scepe  laudatus  :  Con- 
secratus,  etc,  alibi  jam  excusa. 

NOT/E  SEYEIUM  BINII. 

Concilium.  In  hacsynodo,  post  ea  quae  in  actis  su- 
pra  recensitis  contineutur,  uefandissimum  Gilber- 

p  tum  Ravennatem  archiepiscopum  ad  synodum  fre- 
^*  quenter  citatum,  apostolicae  scdis  patientia  et  be- 

nignitate  abutentem,  ob  immensa  scelera  perpetrata 
depositum  esse,  indicat  epistola  Gregorii  decima  li- 
bri  sexti,  quam  ad  ommes  Raveunates  de  Gilberti 
sceleribus  et  depositione  perscripsit. 

Excommunicatus  est  Constantinopolitanus  impe- 
rator.  Nicephorus  nimirum,cognoiuento  Botoniates, 
qui  imperium  sibi  tyrannice  vindicaus,  Michaelem 
cum  Maria  Augusta  conjuge,  filioque  Constautino 
Porphyrogeneto  iu  Blacbernis  captos  in  monaste- 
rium  relegavit.  Coronatus  est  autem  ipse  Nicephorus 
a  Cosma  patriarcha,  qui  eodem  anno,  Joanne  Xiphy- 
lino  defuucto,  a  Michaele  imperatore  in  locum  ejus 
fuerat  subrogatus.  Venerat  iste  Hierosolymis,  et 
magnae  existimatiouis  erat  apud  imperatorem. 
Joannes  Curopalates. 

Si  quis  Nortiitanuorum.  Hujus  canonis  sanciendi 
oceasionem  Leo  Ostieusis  episcopus  qui  aderat  lib. 
3,  cap.  45  et  4G,  sic  enarrat :  «  Eodem  tempore  Ro- 

D  sellanac  Ecclesiae  pontifex  ad  boc  ccenobium  veniens, 
non  parvam  pecuniae  summam  in  hoc  loco  deposuit. 
Quod  ubi  Jordani  principi  Capuae  relatum  est,  mis- 
sis  militibus,  eam  de  secretario  ecclesiae  abstrahi,  et 
ad  se  praecepit  afferri.  Ad  haec  fratres  :  Pecuniam, 
inquiunt,  quae  Patri  Benedicto  credita  est,  nos 
nulli  omnino  viventium  damus ;  verumin  secretario 
conditam  qui  praesumpserit  tollat.  Milites  diabolico 
furore  ebriati  pecuniam  de  secretario  abstrahunt, 
ac  abstractam  ad  principem  deferunt.  Tantum  vero 
et  tam  immane  inauditumque  facinus  Gregorii  papae 
dum  pervenisset  ad  aures,  hujus  temeritatis  noxam 
inultam  esse  non  ferens,  et  verens  ne  hoc  rursus 
exemplo  ecclesia  nostro  violaretur,  divinum  officium 
in  ecclesia  Patris  Benedicti  iuterdixit,  altariaque 
omnia  nudari  fecit,  asserens  in  tanto  scelere  nimiae 
negligeutiae    damuandaeque  formidinis  Desiderium 
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abbatem  hac  fratres  argui  merito  posse  :  seque  ad-  A 
versus  coDgregationera  nostram  severius  commo- 
venduro,  nisi  ea  qua  semper  locum  istum  dilexerat 
charitate  teneretur.  Siquidem  tolerabilius  esse  villas 
et  castella  juris  nostri  in  praedam  ct  direptionem 
dari,  quam  sauctum  locum,  ubique  terrarum  famo- 
sissimum,  tantae  iguominiae  subjacere.  Sed  non  diu 
divina  ultio  dilata  est.  Nam  princeps  tanti  auctor 
sceleris,  postquam  pecuniam  tulit  ecclesiac,  lumeii 
amisit.  Inde  vero  Gregorius  in  concilio  pisesidens 
constituit,  ut  si  quis  Nortmaunorum  vel  quorumlibet 
homiuum,  praedia,  monasteria,  villas,  possessioues- 
que  nostri  monasterii  Cassiuensis  iuvaserit,  et  se- 
cundo  ac  tertio  admonitus  non  emendaverit,  exconv 
municationi  subjaceat,  quousque  satisfaciat.  » 

Quoniam  investituras  ecclesiarum.  De  hoc  canone 
Leo  Ostiensis,  cap.  41,  ita  scribit  :  «  Per  idem  tem- 
pus,  supradicto  papa  Gregorio  synodum  habente, 
Leo  hujus  monasterii  bibliothecarius,  qui  postea 
Ostieusis  episcopus  fuit,  proposuit  litem  de  mona-  B 
sterio  Sanctae  Sophiae  de  Beuevento,  quod  nuper  Be- 
neventani  a  ditioue  nostri  coenobii  violenter  abstra- 
xerant.  Cumque  res  ad  judicium  deducta  esset,  au- 
dientibus  omnibus  recitata  sunt  omnia  privilegia 
nostra,  quibus  priucipes  Romanique  pontiflces,  im- 
peratores,  reges,  duces,  praedictam  cellam  huic  mo- 
nasterio  donasse  probatum  est,  decretumque  a  sum- 
mo  pontifice  cellam  illam  nihil  ad  Beueventanos 
pertinere.,  sed  juris  nostri  perpetuo  esse  debere.  In 
eadem  item  synodo  institutumest,  utquia  laico  in- 
vestituram  Ecclesiae  acciperet,  anathemate  uterque 
plecteretur,  et  qui  scilicet  daret,  et  qui  acciperet.  » 
Hasc  Leo. 

ADDITIO   PHILIPPI    L.VBBE    S.    J. 

+De  Grcgorii  VII  zelo  advcrsus  Simoniacos ,  concu- 
binarios,  etc.,i/«rc  habet  idem  llugo  Flaviniacen- 
sis,  pag.  207  Chronici  Virduncnsis. 

Consecratus  igitur  in  justitia  et  sanctitate  miro  C 
modo  assiduis  votis  pro  se  et  grege  sibi  commisso 

excubans,  urgente  pastoralis  offlcii  necesskate,  dis- 
torta  perversorum  corda  ad  rectitudinis  lineam 
summa  vi  corrigere  uitens,  veritatem  Dei  absque 

personre  acceptione  omnibus  patefecit,  nactus  om- 
nium  bonorum  dilectionem  ob  zeli  Dei  fervorem,  et 

justitiae  exsecutionem.  Sed  quia  nulla  est  societas 

luci  ad  tenebras,  perditorum  hominum  odium  et  de- 
tractionem,  imo  persecutionem  acerrimam  incurrit; 

regiam  tamen  viam,  quam  semel  intraverat,  incon- 
cussus,  immotus,  per  arma  justitiae  a  dextris  et  a 

sinistris  fortiter  incessit.  Ac  primo  quidem  aposto- 
lica  auctoritate,  veridicis  sanctorum  Patrum  ani- 

matus  sententiis,  ad  eliminandam  Siinoniacam  hac-  ̂  
resim,  et  praecipiendam  clericorum  castitatem  com- 
missi  sibi  officii  debito  vehementer  exarsit.  Attdiant 

igitur  qui  audire  volunt,  ut  muniantur,  qui  audire 

nolunt,  ut  coufundantur,  quam  libeia,  quamqtte  ca- 
tholica  voce  contra  insanos  impiorum  latratus,  im- 
piaque  molimina,  aususque  uefandos  intonuerit  hic 
propu^nator  Ecclcsioo.  Cuni  enim  omnes  fcre  sua 

quaererent,  non  quae  Jesu  Christi,  et  adhaerere  mal- 
lent  discipulatui  Simonis,  quam  pauperiem  Christi 
servare  in  uoitate  fidci;  ministri  quoque  divini 

sanctuarii  foedam  libidinosac  cODlagionis  pollttlio- 
nem  coutra  jus  fasquc  usurpatam,  et  subintrodu- 

Ctam  nollcnt  abjicere,  invcstiluia1  ctiain  Ecclesiarum 
a  laicis  iodebite  usurparentur  :  ipse  pro  conrmuni 

Ecclesiae  utilitate  et  necessitate  in  Lateranensi  pa- 

latio  aggregata  synodo,  circumsedentibus  archiepi- 
scopis,  episcopis,  abbatibus  et  religiosis  Deumque 
timentibus  clericis  et  monachis,  de  suprascriptis  et 
aliis  Ecclesiae  commodis  tractans,  haec  decretalia 

promulgavit  capitula. 

I.  Quicunque  militum,  etc. 

Hoec  sunt  beatissimi  papae  synodalia  decreta  (pag. 
208  ejusdem  Chron.)  moribus  corrigendis  idouea, 
sanctorum  Patrum  decretis  consona,  ccelo  rorante 
stillata,  universis  fidelibus  inculcanda,  amplectcnda 

alque  tenenda,  justitia  dictante  prolata,  fortitudine 

roborata,  prudentia  promulgata,  temperantiae  vir- 
tute  praedita.  Sed  perversi  dum  in  eorum  norma  vi- 
tae  suae  perversitate  offenduut,  haec  gravia,  haec  di- 
ficilia,  haec,  quia  corrigi  nolunt,  emendari  refugiunt, 

omnimodisappellaut  impossibilia.  O  mentemamen- 
tem  !  o  spurcam  nequitiam  !  et  uequissimam  spurci- 

tiam!  Nunquid  si  perditorum  mores  hominum  cor- 
rigi  reuigieutes  desipiunt,  justitia  silebitur,  pietas 

conculcabitur,  et  ecclesiasticae  animadversionis  gla- 
dius  a  sanguine  prohibetur?  Vae  rectori  quem 

deuotaverit  sententia  hujusce  maledictionis!  male- 
dictus  est  qui  prohibet  gladium  suum  a  sanguine. 
Gladium  a  sanguine  prohibere  est  praedicationis 
verbum  a  carnalis  vitac  interfectione  retinere.  Ob 

hanc  igitur  causam,  quia  scilicet  sanctam  Dei  Ec- 
clesiam  castam  esse  volebat,  liberam,  atque  catho- 

cam;  quia  de  sanctuario  Dei  Simoniacam  et  ueophy- 
torum  hacresim,  et  fcedam  libidinosae  contagionis 

pollutionem  volebat  expellere,  membra  diaboli  coe- 
perunt  in  eum  insurgere,  et  usque  ad  sanguinem 
praesumpserunt  in  eum  manus  injicere,  et  ut  eum 
morte  vel  exsilio  confunderent,  multis  eum  modis 

couati  sunt  dejicere.  Sic  surrexit  inter  regnum  et 
sacerdotium  contentio,  accrevit  solito  gravior  sanctae 
Dei  Ecclesiae  tribulatio.  Henricus  enim  Heurici 

imperatoris  filius  adversus  Deum  et  matrem  om- 
nium  catholicorum  Romanam  Ecclesiam  supcrbe 

tumidus,  qui  vita  ejus  prava  sanctorum  Patrum 
decretis  et  canonicis  adversabatur  institutis,  adver- 
sus  Deum  et  adversus  Christum  ejus  (Act.  iv) 
iusurrexit,  ecclesiasticis  sanctionibus  impie  factus 
rebellis  :  membra  diaboli  contra  eum  incitando,  et 

omnes  quos  potuit  minis,  blanditiis,  terroribus,mu- 
neribus  contra  eum  armaudo,  facta  cum  multis 

episcopis  Lothariensibus  et  Transrhenensibiis  com- 
positione.  Posito  enim  adhuc  in  diaconatus  officio 

eodem  papa  sanctissimo,  cura  de  eo  sinistra  et  iu- 
honesta  ubique  ferretur  faina,  propter  imperialem 

dignitatcm  ei  patris  matrisque  reverentiara,  necnou 

propter  spem  correclionis  ejus,  sacpc  ab  eo  litteris 
et  nuutiis  est  admonitus,  ut  memor  clarissimi  ge- 

neris,  mcmor  imperialis  dignitatis,  vitam  suam  mo- 
ribus  imperio  congruentibus  instituerct,  ut  regein 
sc  et  impcratorem  moribus  ostcnderet,  operibus 

exhiberet.  Sed  quia  cum  aetatc  illius  quoque  paritef 

crevit  iniquitas,  sublimatus  in  ordine  pontificatus, 
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auctoritate  officii  sibi  commissi  multo  sollicitius  ad 

vitae  meliorationem  eum  iu  dies  hortabatur,  cum 

ille  excusatione  aetatis  fluxac  ct  fragilis  de  die  in 

diem  monita  ejus  se  suscepturum  verbis  quidem 

promitteret,  caeterum  re  etexaggeratione  culparum, 
malo  eorum,  iu  quorum  manus  curia  erat,  consilio 
penitus  conculcaret.  Hiuc  jam  proclivior  factus  ad 
scelera  prasceps  praccipiti  usus  consilio  ferebatur 
per  devia.  Visum  est  papae  beatissimo  ut  familiares 
ejus,  quorum  machiuationibus  per  episcopatus  et 
monasteria  iuductis  Simoniuce  lupis  pro  pastoribus, 
Ecclesiae  inuoceutiam  haeresi  nefauda  fccdaverat,  ad 

pceniteutiam  vocaret,  venieutes  susciperet,  re- 
spueutes  a  communione  corporis  Christi  ct  consor- 
tio  fidelium  separaret,  ut  vel  sic  eum  ab  eorum  sub- 
reptioue  et  maliguo  consilio  segregaret,  admonens 
eum  ut  eos  excommuuicatos  a  domo,  ab  couvivio , 

ab  omni  etiam  familiaritate  ct  communione  sua  ex- 

pelleret.  Interim  vero  invalescente  coutra  eum  Sa- 
xonum  causa,  cum  vires  regui  et  pracsidia  a  se  vi- 
deret  delicere  velle,  epistolam  ei  direxit  supplicem 
et  humilitate  plenam,  pcenitentiam  de  perpetratis 

agens,  emendatiouem  pollicens,  et  suam  ei  obedien- 
tiam  et  fidele  adjutorium  coutra  rebellantes  promit- 
tens.  Ethoc  postmodum  legatis  ejus  Humberto  Prae- 
nestiuo  et  Giraldo  Ostiensi  episcopis,  in  illorum 

manus  per  sacratas  eorum  stolas,  quas  collo  ge- 
stabant,  jurejurando  coufirmans.  Textus  autem 
epistolee  iste  est  : 

«  Heinrici  imperatoris  epistola  ad  papam. 
«  Vigilautissimo  et  desiderantissimo  domino  papie 

Gregorio  apostolica  dignitate  ccelitus  iusignito, 

Heinricus  Dei  gratia  Romanorum  rex  debiti  famu- 
latus  fidelissimam  exhibitionem. 

«  Cum  reguum  et  sacerdotium,  ut  in  Christo  ri- 
te  administrata  subsistant,  vicaria  sui  ope  semper 

indigeant,  oportet  nimirum,  domiue  mi  et  Pater 

amantissime,  quatenus  ab  invicem  minime  dissen- 
tiant,  verum  potius  Christi  glutino  conjuuctissimo 
indissolubiliter  sibi  coheereant.  Namque  sic  et  non 
aliter  couservatur  in  vinculo  perfectae  charitatis  et 

pacis,  et  Christianae  concordia  unitatis  et  ecclesia- 
sticae  simul  status  religionis.  Sed  nos,  qui,  Deo  an- 
nuente,  regni  jam  sortimur  ministerium  et  sacerdo- 
tio,  ut  oportuit,  per  omnia  jus  et  houorem  non  ex- 
hibuimus  legitimum.  Quippe  datae  nobis  a  Deo  po- 
testatis  vindicem  gladium  nou  sine  causaportavimus, 
nec  taraen  in  reos,  ut  justum  fuit,  judiciaria  illum 

censura  evaginavimus.  Nunc  autem  diviua  misera- 
tione  aliquantulum  compunctiet  in  nosreversi,  pec- 
cata  nostra  priores  vestree  indulgentissiraae  paterni- 
tati  nos  accusando  confitemur,  sperantes  de  vobis 
in  Domino  ut  apostolica  vestra  auctoritate  absoluti 

justificari  mereamur.  Heu,  criminosi  nos  et  infeli- 

ces!  partim  pueritiae  blandientis  instinctione,  par- 
tim  auctoritatis  uostrae  imperiosa  libertate,  partim 

etiam  eorum  quorum  seductilia  nimium  secuti  su- 
mus  consilia,  seductoria  deceptione  peccavimus  in 

ccelumet  coram  vobis,  et  jam  digni  non  sumus  vo- 

A  catione  vestrae  filiationis.  Non  solum  enim  nos  res 
ecclesiasticas  invasiraus,  verura  quoque  indignis 
quibuslibet,  et  Siraouiaco  felle  amaricatis,  et  uon 

per  ostium,  sed  aliunde  ingiedientibus,  ecclesias 
ipsas  vendidimus,  et  non  eas  ut  oportuitdefendimus. 

At  nuuc,  quia  soli  absque  vestra  auctoritate  Ecclc- 
sias  corrigere  non  possumus,  super  his,  ut  etiam 

de  nostris  omnibus,  vestrum  una  consilium  et  auxi- 

lium  obnixe  quaerimus,  vestrum  praeceptum  stu- 
diosissime  servabitur  in  omnibus.  Et  nunc  impri- 
mis  de  Ecclesia  Mediolanensi  quae  nostra  culpc  in 
errore  est,  rogans  ut  vestra  apostolica  districtionc 

canonice  corrigatur,  ei  exinde  ad  Ecclesias  corri- 
gendas  auctoritatis  vestrae  sententia  progrediatur. 

Nos  ergo  vobis  Deo  volente  in  omnibus  non  deeri- 

"  mus,  rogantes  idipsum  suppliciter  paternitatein  ve- 
stram  ut  nobis  alacris  adsit  clementer  in  oinnibus. 

Eitteras  nostras  non  post  longura  tempus  cura  fide- 
iissirais  nostris  habitis,  ex  quibus  nostra  quac  diceu- 
da  adhuc  restant,  Deo  dante,  plenius  audietis.  » 

Verum,  commisso  praelio  et  victoria  obtenta,  ad 
vomitum  cito  rediit,  vota  fregit,  excoinmunicatos  iu 
comraunionem  et  gratiam  suscepit,  Ecclesiarum 
confusionem  non  abhorruit.  Pius  autem  papa  adhuc 
animum  ejus  tentaudum  credens,  litteras  ei  direxit 
commonitorias,  ut  recordaretur  Domini  Dei  sui, 

recordaretur  promissi,  uec  inhonoraret  honoran- 
tem  se,  nec  crederet  se  fallere  posse  Deura,  adji- 
cieus  Deum  superbis  resistere,  humilibus  autem  dare 

r  (jratiam  (I  Petr.  v),  parcensque  ei  et  moderarainis 
apostolici  erga  eum  censuram  conservans,  quem 

potuisset  pro  hoc  solo  scelere  juste  punire. 
ALTEBA  ADDITIO  PHILIPPI  LABBE,  S.  J. 

Ad  concilium  Romanum  V,  ex  chronico  Yirdunensi, 
vag.  214,  tom.  I.  BiUiothecce  novw  7ns.  librorum. 
Anno  ab  Incarnatione  Domini  1078,  indtctione  i, 

pontificatus  ejus  anno   v,   mense  Martio,  Gregorius 

papa  VII  Romame  synodo  episcoporum  centum  prai- 
sidens,  dixit  post  aliqua  : 

Ordinationes    illorum  qui     ab   excommunicitis 

sunt  ordinati,  sanctorum  Patrum  sequentes  vesti- 

gia,  irritas  fieri  ceusuimus.  Sanctorura  praedecesso- 
rum  nostrorum  statuta  tenentes,  eos  qui  excommu- 
nicatis  juraverunt  fidelitate  aut  sacramento  absol- 

J)  vimus,  etne  sibifidelitatem  observentmodis  omnibus 
prohibemus.  Et  quouiam  multos,   peccatis  nostris 

exigentibus,    pro   causa  excommunicationis  quoti- 
die    perire    cernimus,    partim    ignorantia,    partim 
etiam  nimia   simplicitate,  partim    timore,   partim 

etiam  nimia  necessitate,  devicti  misericordia,  ana- 
thematis  sententiam,  prout  possumus,  ad  tempus 

opportune  temperaraus.  Apostolica  itaque  auctori- 
tate  ab  anatheraatis  vinculo  subtrahimus,  videlicet 

uxores,  liberos,    servos,    ancillas,    seu    mancipia, 

necnon  rusticos  et  servientes,  et  omnes  alios  qui 
non  adeo  curiales  sunt  ut  eorum  consilio  scelera 

perpetrentur,  et  illos  qui  iguoranter  excommunica- 
tis  commuuicant,   seu  illos  qui  coramunicant  cum 

eis  qui  communicant  excomraunicatis.    Quicunque 
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autera  orator,  sive  peregrinus,  aut  viator  in  terra  A 
excommunicatorum  venerit,  ubi  non  possit  emere, 

aut  uou  habet  unde  emat,  ab  excommunicatis  ac- 

cipieudi  licentiam  damus.  Et  si  quis  excommuui- 
catis  non  sustentatione  superbiae  [lege  pro  sustenta- 
tione,  non  superbiae,  etc,  ut  supra  concil.  Rom. 

IV,  Habd.]  sed  humanitatis  causa  aliquid  dare  vo- 
luerit  non  prohibemus.  Actum  in  ecclesia  Domini 
Salvatoris  qua2  appellatur  Constantiana  [forte, 
Constautiuianae,  Habd.],  v.  Nonas  Martii. 

Obsebvatio  p.  antonii  Pagi  ad  an.  Chr.   1078, 
n,4el  5. 

Subdit  de  v  synodo  Romana  Bertoldus  in  Chro- 
nico  :   «  In  synodo  ista  Berengarius  Andegavensis 

«  canonicus,  ut  ab  haeresi  sua  resipisceret,  synoda- 

«  liter  convenitur,  eique  iuduciae  usque  ad  proxi-  o 
«  mam  futuram  synodum  dantur.  »  Huc  referen- 
dum  quod  auonymus  Chiffletianus  in  opusculo  de 

Berengarii  haeresiarchae  damnatione  multiplici  scri- 
bit  :  e  Reverendissimus  papa  Gregorius  VII,  suc- 
«  cessor    Alexandri,  iterum  eidem  Berengario  au- 
«  dientiam   in  duabus  synodis  generalibus  Romae 
«  concessit.  Sed  cum  ipse  sectam  suam  catholicae 
«  fidei  contrariam  denegare  non  posset,  iterum  sub 
«  juramento  eamdem  abdicare  et  fidem  catholicam 
«  profiteri   delegit,   sicut   in  superioribus  conciliis